



PREFEITURA DE JUIZ DE FORA						Juiz de Fora Secretaria de Obras				
SECRETARIA DE OBRAS										
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE OBRAS E PROJETOS										
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PROPONENTE										
OBRA: SERVIÇOS COMPLEMENTARES NAS RUAS: BARÃO DE SÃO MARCELINO, DR. ROMUALDO E PAULA LIMA - BAIRRO: SÃO MATEUS/ CENTRO						DATA:		BDI ONERADO: 21,46%		
						Setembro/ 2025				
DESCONTO CONCEDIDO:										
ITEM	REF. ONERADA SINAPI 07/2025 SEINFRA 04/2025	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL COM BDI			
VALOR TOTAL COM BDI ONERADO = 21,46%							406.371,07			
1			META 1 - RUA BARÃO DE SÃO MARCELINO				126.100,06			
1.1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					7.832,62			
1.1.1	COMP. AUX.	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES	UNID.	1,00	6.448,72	7.832,62	7.832,62			
1.2		DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO DE MEIO FIO, CALÇADAS DANIFICADAS OU RAMPAS					2.126,35			
1.2.1	104797 SINAPI	REMOÇÃO DE GUIAS PRÉ-FABRICADAS DE CONCRETO, DE FORMA MECANIZADA, COM REAPROVEITAMENTO	M	41,00	19,03	23,11	947,51			
1.2.2	104789 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M3	3,65	213,81	259,69	947,87			
1.2.3	95877 SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM	M3xKM	102,20	1,86	2,26	230,97			
1.3		EXECUÇÃO DE SARJETAS E GUIAS					69.583,40			
1.3.1	40.43.01 SUDECAP	CORTE MECÂNICO COM SERRA CIRCULAR EM CONCRETO/ASFALTO	M	623,42	2,39	2,90	1.807,92			
1.3.2	97636 SINAPI	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	280,54	24,01	29,16	8.180,55			
1.3.3	93358 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M	M3	18,21	89,55	108,77	1.980,70			
1.3.4	95877 SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM	M3XKM	902,64	1,86	2,26	2.039,97			
1.3.5	101616 SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA, COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M	M2	280,54	6,93	8,42	2.362,15			
1.3.6	94281 SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA.	M	623,42	46,82	56,87	35.453,90			
1.3.7	94273 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF 01/2024	M	227,00	64,41	78,23	17.758,21			
1.4		EXECUÇÃO E REPARO EM CALÇADAS					46.557,69			
1.4.1	104789 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M3	30,13	213,81	259,69	7.824,46			
1.4.2	96620 SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER.S. AF 01/2024	M3	12,15	843,17	1.024,11	12.442,94			
1.4.3	94991 SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	M3	20,08	762,86	926,57	18.605,53			
1.4.4	40.43.01 SUDECAP	CORTE MECÂNICO COM SERRA CIRCULAR PARA INSTALAÇÃO DE PISO PODOTÁTIL	M	460,80	2,39	2,90	1.336,32			
1.4.5	ED-15226 SETOP	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO, ALERTA OU DIRECIONAL, APLICADO EM PISO (20X20CM) COM JUNTA SECA, COR VERMELHO/AMARELO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	46,08	113,43	137,77	6.348,44			
2			META 2 - RUA DR. ROMUALDO				174.970,75			
2.1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					8.937,49			
2.1.1	COMP. AUX.	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES	MÊS	0,36	20.439,95	24.826,36	8.937,49			
2.2		DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO DE MEIO FIO, CALÇADAS DANIFICADAS OU RAMPAS					74.285,30			
2.2.1	104797 SINAPI	REMOÇÃO DE GUIAS PRÉ-FABRICADAS DE CONCRETO, DE FORMA MECANIZADA, COM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	M	38,00	19,03	23,11	878,18			
2.2.2	104789 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	M3	231,83	213,81	259,69	60.203,93			
2.2.3	95877 SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	M3XKM	5.842,12	1,86	2,26	13.203,19			
2.3		EXECUÇÃO DE SARJETAS E GUIAS					51.460,17			
2.3.1	40.43.01 SUDECAP	CORTE MECÂNICO COM SERRA CIRCULAR EM CONCRETO/ASFALTO	M	581,54	2,39	2,90	1.686,47			
2.3.2	97636 SINAPI	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	M2	174,46	24,01	29,16	5.087,25			
2.3.3	93358 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	14,32	89,55	108,77	1.557,59			
2.3.4	95877 SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	M3XKM	580,68	1,86	2,26	1.312,34			
2.3.5	101616 SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF 08/2020	M2	174,46	6,93	8,42	1.468,95			
2.3.6	94281 SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF 01/2024	M	581,54	46,82	56,87	33.072,18			
2.3.7	94273 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF 01/2024	M	93,00	64,41	78,23	7.275,39			
2.4		EXECUÇÃO E REPARO EM CALÇADAS					40.287,79			
2.4.1	104789 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	M3	30,27	213,81	259,69	7.860,82			
2.4.2	96620 SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER.S. AF 01/2024	M3	12,15	843,17	1.024,11	12.442,94			
2.4.3	94991 SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	18,22	762,86	926,57	16.882,11			
2.4.4	40.43.01 SUDECAP	CORTE MECÂNICO COM SERRA CIRCULAR PARA INSTALAÇÃO DE PISO PODOTÁTIL	M	186,00	2,39	2,90	539,40			
2.4.5	ED-15226 SETOP	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO, ALERTA OU DIRECIONAL, APLICADO EM PISO (20X20CM) COM JUNTA SECA, COR VERMELHO/AMARELO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	18,60	113,43	137,77	2.562,52			
3			META 3 - RUA PAULA LIMA				105.300,26			
3.1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					8.797,80			
3.1.1	COMP. AUX.	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES	UNID.	1,00	7.243,37	8.797,80	8.797,80			

OBRA: SERVIÇOS COMPLEMENTARES NAS RUAS: BARÃO DE SÃO MARCELINO, DR. ROMUALDO E PAULA LIMA - BAIRRO: SÃO MATEUS/ CENTRO					DATA: Setembro/ 2025		BDI ONERADO: 21,46%	
DESCONTO CONCEDIDO:								
ITEM	REF. ONERADA SINAPI 07/2025 SEINFRA 04/2025	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL COM BDI	
3.2		DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO DE MEIO FIO, CALÇADAS DANIFICADAS OU RAMPAS					7.318,77	
3.2.1	104797 SINAPI	REMOÇÃO DE GUIAS PRÉ-FABRICADAS DE CONCRETO, DE FORMA MECANIZADA, COM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	M	148,50	19,03	23,11	3.431,84	
3.2.2	104789 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	M3	12,59	213,81	259,69	3.269,50	
3.2.3	95877 SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	M3XKM	273,20	1,86	2,26	617,43	
3.3		EXECUÇÃO DE SARJETAS E GUIAS					71.351,72	
3.3.1	40.43.01 SUDECAP	CORTE MECÂNICO COM SERRA CIRCULAR EM CONCRETO/ASFALTO	M	599,69	2,39	2,90	1.739,10	
3.3.2	97636 SINAPI	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	M2	179,90	24,01	29,16	5.245,88	
3.3.3	93358 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF 09/2024	M3	17,53	89,55	108,77	1.906,74	
3.3.4	95877 SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	M3XKM	488,14	1,86	2,26	1.103,20	
3.3.5	101616 SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF 08/2020	M2	179,90	6,93	8,42	1.514,76	
3.3.6	94281 SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF 01/2024	M	599,69	46,82	56,87	34.104,37	
3.3.7	94273 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF 01/2024	M	329,00	64,41	78,23	25.737,67	
3.4		EXECUÇÃO E REPARO EM CALÇADAS					17.831,97	
3.4.1	96620 SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES. AF 01/2024	M3	2,10	843,17	1.024,11	2.150,63	
3.4.2	94991 SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 08/2022	M3	12,59	762,86	926,57	11.665,52	
3.4.3	40.43.01 SUDECAP	CORTE MECÂNICO COM SERRA CIRCULAR PARA INSTALAÇÃO DE PISO PODOTÁTIL	M	240,80	2,39	2,90	698,32	
3.4.4	ED-15226 SETOP	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO, ALERTA OU DIRECIONAL, APLICADO EM PISO (20X20CM) COM JUNTA SECA, COR VERMELHO/AMARELO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	24,08	113,43	137,77	3.317,50	
VALOR TOTAL COM BDI ONERADO = 21,46%							406.371,07	